
 

CONVÊNIO ICMS 19, DE 30 DE MARÇO DE 2012 

       Publicado no DOU de 09.04.12, pelo Despacho 48/12. 

       Retificação no DOU de 23.04.12. 

       Ratificação Nacional no DOU de 26.04.12, pelo Ato 
Declaratório 05/12. 

Altera o Convênio ICMS 99/98, que autoriza os 
Estados do Rio Grande do Sul, Santa Catarina, 
do Tocantins e do Rio de Janeiro a conceder 
isenção nas saídas internas destinadas aos 
estabelecimentos localizados em Zona de 
Processamento de Exportação - ZPE, na forma 
que especifica. 

O Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, na sua 145ª reunião 
ordinária, realizada em Cuiabá, MT, no dia 30 de março de 2012, tendo em vista o disposto na 
Lei Complementar nº 24, de 7 de janeiro de 1975, resolve celebrar o seguinte 

C O N V Ê N I O  

Cláusula primeira Os dispositivos a seguir indicados do Convênio ICMS 99/98, 
de 25 de setembro de 1998, passam a vigorar com a seguinte redação: 

I - a ementa: 

“Autoriza as unidades federadas que menciona a conceder isenção nas 
saídas internas destinadas aos estabelecimentos localizados em Zona 
de Processamento de Exportação - ZPE.”; 

II - o caput da cláusula primeira: 

“Cláusula primeira Ficam os Estados da Acre, Bahia, Ceará, Goiás, Mato 
Grosso, Maranhão, Mato Grosso do Sul, Pará, Paraíba, Pernambuco, 
Piauí, Rio de Janeiro, Rio Grande do Norte, Rio Grande do Sul, 
Rondônia, Roraima, Santa Catarina, Sergipe e Tocantins e o Distrito 
Federal autorizados a isentar do ICMS as saídas internas de produtos 
previstos na Lei nº 11.508, de 20 de julho de 2007, ou outro diploma que 
venha a substituí-la, com destino a estabelecimento localizado em Zona 
de Processamento de Exportação - ZPE.”. 

Cláusula segunda Este convênio entra em vigor na data da publicação de sua 
ratificação nacional, produzindo efeitos a partir do primeiro dia do primeiro mês subsequente ao 
da ratificação. 

  

RETIFICAÇÃO 

       Publicada no DOU de 23.04.12. 

  

  
No Despacho do Secretário Executivo 48/12, de 3 de abril de 2012, publicado no 

DOU de 9 de abril de 2012, Seção 1, páginas 15 a 30, nos respectivos campos de assinaturas 
dos Ajustes SINIEF 02/12 a 05/12, dos Convênios ECF 02/12 e 03/12 e Convênios ICMS 08 a 
40/12, onde se lê: “...Carlos Alberto Molim...”, leia-se: “....Carlos Roberto  

 

http://www.fazenda.gov.br/confaz/confaz/Atos/Despacho/2012/DP048_12.htm
http://www.fazenda.gov.br/confaz/confaz/Atos/Atos_Declaratorios/2012/AD005_12.htm
http://www.fazenda.gov.br/confaz/confaz/Convenios/ICMS/1998/CV099_98.htm

